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INTRODUCERE
Raportul anual de activitate al BNAA se elaborează în temeiul Art.33 alin.(3) lit.b)
din Legea nr.106/2022 cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă
pentru pagube produse de vehicule și Statutul BNAA aprobat de Adunarea
Generală a Membrilor BNAA din 14.06.2023 și înregistrat la Agenția Servicii
Publice la data de 20.07.2023.

Raportul anual de activitate al BNAA pentru anul 2024 este aprobat de Adunarea
Generală Ordinară a Membrilor BNAA din 06.05.2025 și se prezintă Băncii
Naționale a Moldovei în termen de 4 luni de la sfârșitul perioadei de gestiune,
precum și se publică pe pagina web oficială a BNAA.

Raportul reflectă rezultatele activității BNAA pe parcursul anului 2024 și este
întocmit în baza informațiilor și datelor statistice deținute de BNAA, precum și
informația publică plasată pe pagina web a Autorității de supraveghere sau a altor
instituții relevante. 

Calculul unor date statistice a fost efectuat de către BNAA. 

Reproducerea publicației este interzisă, iar utilizarea datelor în diferite lucrări
este permisă cu indicarea sursei.

Abrevieri/Acronime utilizate:

AORCA/RCA - Asigurare obligatorie de răspundere civilă auto 
BNM - Banca Naţională a Moldovei
BNS - Biroul Naţional de Statistică
CNPF - Comisia Naţională a Pieţei Financiare
CV - Carte Verde
COB - Consiliul Birourilor Carte Verde de la Bruxelles
GFE - Garanţia financiară externă
FC - Fondul de Compensare
FPVS - Fondul de Protecţie a Victimelor Străzii
MAI - Ministerul Afacerilor Interne
p.p. - puncte procentuale
PIB - produs intern brut
PBS - prime brute subscrise
OGC - On-line Guarantee Call (Apel de chemare în garanţie)
RCAI - asigurare obligatorie de răspundere civilă auto internă
RCAE - asigurare obligatorie de răspundere civilă auto externă
RDDN - rezerva de daune declarate dar nesoluționate
RDNA - rezerva de daune întâmplate dar neavizate
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Cuvânt de adresare
La începutul acestui raport, doresc să exprim apreciere față de
angajații BNAA care au contribuit la realizarea obiectivelor
propuse pentru anul 2024. Nu pot să nu remarc contribuția
fiecăruia în procesul de regularizare a daunelor aferente
fondurilor gestionate de BNAA și importanța protecției victimelor  
accidentelor rutiere.

La fel de valoroasă este și colaborarea constantă și implicarea
promptă a membrilor Consiliului de Supraveghere întru
valorificarea fondurilor gestionate de BNAA. Astfel, de comun am
reușit să atingem performanțe remarcabile, iar acest raport
reflectă rezultatele pozitive și indicatori financiari într-o  continuă
ascensiune.

Anul 2024 este unul de schimbare pentru segmentul de asigurare
Carte Verde prin implementarea formatului digital al polițelor de
asigurare Carte Verde, precum și prin atenuarea cerințelor de
garanții financiare ale COB față de BNAA, datorită consolidării
capacității financiare a Biroului cu suportul continuu al membrilor
săi.

În încheiere, Vă mulțumesc tuturor pentru implicare, sprijin,  
dedicare, profesionalism și efort - elementele esențiale pentru
progresul și realizările noastre comune.  

 

Cu considerație,

Alina OSOIANU
Director executiv BNAA



4

Cuprins:

   I. Rezultatele activității BNAA 2024

   II. Evenimente marcante 2024

   III. Exercițiul financiar. Organizare internă 2024

   IV. Fond de compensare 2024

   V. Fond de protecție a victimelor străzii 2024

   VI. Indicatori statistici RCAI și RCAE 2024



5

Adunarea generală este organul suprem de conducere al BNAA din care fac parte
toți membrii Biroului (titulari și asociați). În anul 2024, componența Adunării
generale a membrilor BNAA nu a suferit careva modificări. Totodată, Adunarea
generală a membrilor a fost convocată și s-a întrunit în 8 ședințe deliberative,
atât cu prezența fizică, cât și în regim on-line, dintre care: 2 ședințe ordinare
(29.04.2024 și 12.12.2024) și 6 ședințe extraordinare. 

Forul suprem de conducere al BNAA a adoptat hotărâri  privind:
Aprobarea încheierii Acordului bilateral România - Republica Moldova privind
protecția vizitatorilor în condiții de reciprocitate pentru situațiile de
accidente cu neasigurați RCA;
Diminuarea Garanției financiare externă plasată de BNAA în favoarea COB; 
Modificarea formatului certificatului de asigurare Carte Verde de la document
primar cu regim special de strictă evidență pe blanchetă de culoare verde la
formatul de emitere pe hârtie A4, „negru pe alb” și, ulterior, eliberarea
certificatului în format electronic PDF (digital);
Aprobarea situațiilor financiare ale BNAA și a Raportului de audit extern
pentru anul precedent de activitate 2023;
Aprobarea executării bugetului de venituri și cheltuieli al BNAA pentru anul
precedent 2023 și a bugetului corespunzător pentru următorul an de gestiune
2025;
Alegerea unor membri ai Consiliului de Supraveghere al BNAA;
Plasarea programului de reasigurare a portofoliului comun de asigurare Carte
Verde pentru anul 2025 și aprobarea primei de reasigurare suplimentară
pentru anul precedent de activitate 2023;
Aprobarea Planului de implementare a recomandărilor de audit intern
efectuat în cadrul BNAA la situația din 31.12.2023;
Aprobarea Regulamentului privind activitatea Consiliului de Supraveghere al
BNAA.

Capitol I: Rezultatele activității BNAA 2024 
Adunarea Generală a Membrilor BNAA 2024: 9 membri asigurători

        Membrii titulari:
1.SA „Acord Grup” S.A. (2015)
2.CA „Asterra Grup” S.A. (2015)
3.CA „Donaris VIG” S.A. (2001)
4. ÎM CA „ Grawe Carat Asigurări” S.A. (1995)
5.CA „General Asigurări” S.A. (2016)
6.CA „Intact Asigurări Generale” S.A. (2022)
7.„Moldasig” S.A. (2003)
8.SAR „Moldcargo” S.A. (2001)

Membrii asociați:
1. ÎM CIA „Transelit” S.A. (2001)
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Consiliul de Supraveghere BNAA 2024: componența pe parcursul
anului de gestiune

01.01.2024 - 05.02.2024: 4 membri
06.02.2024 - 31.12.2024: 5 membri

Dl Vladimir ȘTIRBU - Director general al SA „Acord Grup” S.A.,  mandat
activ pentru 3 ani, perioada 10.06.2022 – 10.06.2025;

Dl Roman ANDRONIC -  Director general al CA „Asterra Grup” S.A.,  
mandat activ pentru 3 ani, perioada 06.09.2023 – 06.09.2026;

Dl Dinu GHERASIM - Director general al CA „Donaris VIG” S.A., mandat
expirat la data de 18.06.2024 și reales la aceeași dată în componența
Consiliului de către Adunarea generală BNAA pentru un mandat de 3
ani: 18.06.2024 – 18.06.2027;

Dna Veronica MALCOCI - Președinte al Comitetului de Conducere al
CA „Grawe Carat Asigurări” S.A., mandat expirat la data de 18.06.2024
și realeasă la aceeași dată în componența Consiliului de către Adunarea
generală pentru un mandat de 3 ani: 18.06.2024 – 18.06.2027;

Dl Victor COADA - Director general al „Moldasig” S.A., constatarea
vacanței funcției la data de 11.09.2023 și reales în componența
Consiliului de Adunarea Generală a Membrilor BNAA din 06.02.2024
pentru un nou mandat de 3 ani: 06.02.2024 – 06.02.2027.

Președinte al Consiliului de Supraveghere: 
dl Dinu Gherasim – Director general al CA „Donaris VIG” S.A.

A exercitat această funcție până la expirarea mandatului de membru al
Consiliului – 18.06.2024, iar ulterior realegerii în componența Consiliului, a
fost desemnat Președinte al Consiliului de Supraveghere pentru un nou
mandat de 3 ani (până la expirarea mandatului de membru al Consiliului –
18.06.2027), în cadrul ședinței Consiliului din 03.07.2024.

Consiliul de Supraveghere BNAA este organul colegial de conducere,
subordonat Adunării generale a membrilor, format din 5 reprezentanți ai
membrilor titulari, care, pe parcursul anului 2024, s-a întrunit în cadrul a 15
ședințe deliberative, atât în format fizic, cât și în regim on-line, cu
adoptare de decizii reieșind din atribuțiile statutare ale BNAA.
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DECIZIILE PRINCIPALE ale 
Consiliului de Supraveghere BNAA vizează următoarele aspecte: 

Aprobarea Planului de activitate al BNAA și obiectivele principale spre
realizare pentru anul 2024, conform cerințelor statutare ale BNAA;

Asigurarea stabilității financiare a BNAA și consolidarea capacităților
financiare prin investirea resurselor financiare disponibile ale BNAA, cu
plasarea acestora în instrumente purtătoare de dobânzi;

Aprobarea Raportului de activitate pentru anul precedent de gestiune
2023;

Examinarea și dispunerea asupra soluției pe marginea cererilor de
despăgubire/rambursare în străinătate aferente fondurilor gestionate de
Birou în cuantum mai mare de 10.000 EUR, în conformitate cu
prevederile statutare ale BNAA;

Selectarea companiei de audit care să exercite misiunea de audit intern în
cadrul BNAA la situația din 31.12.2023 – entitatea „Crowe Audit FPA” SRL;

Aprobarea Planului misiunii de audit intern pentru anul 2023 cu tipul
misiunii: Evaluarea procesului de recuperare a despăgubirilor achitate
din Fondurile FC și FPVS și a cheltuielilor aferente, inclusiv cu evaluarea
evidenței creanțelor în contabilitatea BNAA;

Examinarea Raportului de audit intern asupra constatărilor faptice în
cadrul BNAA, conform misiunii desfășurate la situația din 31.12.2023
elaborat de entitatea „Crowe Audit FPA” SRL cu dispunerea către organul
executiv de a elabora plan de implementare a recomandărilor expuse în
raport;

Examinarea și susținerea proiectului de Buget de venituri și cheltuieli al
BNAA pentru anul 2025, cu înaintarea spre examinare de către Adunarea
generală a membrilor BNAA;

Aprobarea Regulamentului cu privire la gestionarea și instrumentarea
dosarelor de daune de către BNAA și evidența procedurilor aferente în
Sistemul operațional 1C în redacție nouă;

Evaluarea semestrială a performanțelor profesionale ale Directorului-
executiv și Contabilului-șef BNAA;

Aprobarea listei de state de personal al BNAA pentru anul 2025 cu
organigrama aferentă, în corespundere cu Statutul BNAA.
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Director executiv BNAA 2024 - dna Alina Osoianu

Aleasă în funcție prin hotărâre a Adunării Generale a Membrilor BNAA din 15.12.2022,
cu  mandat activ pentru perioada: 06.01.2023 – 06.01.2026. Directorul executiv este
subordonat Consiliului de Supraveghere și Adunării generale a membrilor BNAA și nu
poate transmite responsabilitățile sale altor persoane.

Plan intern:
asigurarea activității operaționale, funcționale
și a capacității financiare a BNAA: gestiunea
prudentă a Fondurilor gestionate de BNAA,
inclusiv prin propuneri de investire a
lichidităților aferente fondurilor gestionate de
BNAA, instrumentarea și pregătirea spre
examinare de către Consiliul BNAA a dosarelor
de daună cu suma despăgubirilor care excedă
10.000 EUR, conformarea și executarea
hotărârilor Adunării generale a membrilor BNAA
și ale Consiliului de Supraveghere al BNAA;

implementarea sistemului de emitere a
certificatelor de asigurare Carte Verde în
format PDF „negru pe alb” prin conlucrarea cu
Autoritățile de stat competente (Ministerul
Finanțelor, BNM, CNPF, Poliția de Frontieră),
participarea la ședințe de lucru în comun
organizate, acordarea suportului necesar cu
informații relevante întru aplicarea de către
BNM a noului concept, la nivel tehnic, prin
intermediul Sistemului RCA Data, dar și la nivel
legislativ prin reglementarea normelor aferente
de către Ministerul Finanțelor și CNPF cu
expunere prin aviz asupra amendamentelor
legislative/normative la caz, sesizarea Poliției de
Frontieră privind noul format al documentului
internațional de asigurare RCA și neadmiterea
impedimentelor la trecerea frontierei de stat;

analiza evoluției segmentului de asigurare
Carte Verde și monitorizarea respectării de
către membrii Biroului a obligațiilor care
rezultă din asigurările Carte Verde încheiate în
baza rapoartelor prezentate, cât și a
informațiilor conținute în Sistemul unic
informațional RCA Data, inclusiv gestionarea
cererilor de rambursare pe asigurarea Carte
Verde înaintate pe numele ex-membrilor BNAA;

elaborarea și înaintarea spre aprobare de către
organele de conducere ale BNAA a
Regulamentului cu privire la activitatea
Consiliului de Supraveghere al BNAA și a
Regulamentului cu privire la gestionarea și
instrumentarea dosarelor de daune de către
BNAA și evidența procedurilor aferente în
Sistemul operațional 1C în redacție nouă.

Plan extern:
semnarea Acordului bilateral Republica
Moldova - România între Fondurile de
Garantare privind protecția vizitatorilor
gestionat de Biroul Asigurătorilor de
Autovehicule din România (BAAR) și BNAA,
întru protecția persoanelor păgubite de către
neasigurați RCA, cu lansarea inițiativei și
participarea la ședințe de lucru comune,  
asigurarea formalităților organizatorice
aferente având în vedere găzduirea de către
BNAA a evenimentului oficial;

proceduri aferente diminuării Garanției
financiare externe în mărime de 50% (2,125
mil. EUR) în rezultatul aprobării deciziei finale
de către Asambleea Generală COB 2024
(Garanția fiind plasată în favoarea COB
conform criteriilor financiare în perioada în
care BNAA se afla sub sancțiunea monitorizării
în cadrul COB, pe contract tip Escrow
Agreement), prin acțiuni comune în raport cu
KBC Bank Bruxelles și Secretariatul COB,  
perfectarea procedurilor bancare de retragere
a resurselor financiare, distribuirea cotelor
către membrii titulari care au participat la
formarea și menținerea acesteia, potrivit
Hotărârilor Adunării generale a membrilor
BNAA aprobate în acest sens pe parcursul
anului de gestiune;

participarea la Asambleea Generală a
Membrilor COB 2024, Londra Marea Britanie,
în contextul împlinirii jubileului a 75 de ani de
activitate de la fondarea Sistemului Carte
Verde, cu elaborarea și prezentarea Raportului
de activitate în calitate de co-Președinte al
Comitetului Regulamentelor Interne ale COB  
(COB Internal Regulations Committee);

participarea și expunere de poziții în cadrul
ședințelor de lucru ale Supervisory Board al
COB în calitate de reprezentant al Grupului
Statelor din Sud-Est al SIA Carte Verde,
participarea la ședințele de lucru ale Grupului
creat în cadrul COB privind revizuirea
Regulamentelor Interne și a Memorandumului
Explicativ aferent.

Sarcini prioritare realizate în anul 2024:
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Capitolul II: Evenimente marcante 2024

 2. Atenuarea cerințelor financiare din partea COB față de BNAA
 

Asambleea generală COB din 6-7 iunie 2024, Londra Marea Britanie, la care a
participat inclusiv delegația BNAA, a votat unanim decizia nr.4.1. de aprobare a
diminuării Garanției Financiare Externe (GFE) plasată de BNAA în favoarea COB
cu 50% din mărimea actuală de 4,25 mil. EUR.

La baza deciziei Asambleei COB au stat argumente precum: ridicarea sancțiunii
de monitorizare a BNAA în cadrul COB, ridicarea sancțiunii de monitorizare a
BNAA de către Asambleea COB 2020, cu recomandarea de a menține programul
de reasigurare și Garanția financiară externă - 4,25 mil. EUR; performanțele,
evoluția și stabilitatea BNAA de la ridicarea sancțiunii de monitorizare,
suficiența lichidităților/capitalizării fondurilor și aprecierea pozitivă a
indicatorilor de performanță; recomandarea Comitetului de Monitorizare al COB
și aprobarea prin decizie a Supervisory Board al COB diminuarea GFE în mărime
de 50%.
În consecință,  Adunarea generală a membrilor BNAA din 05.09.2024 a hotărât
de a pune în sarcina organului executiv BNAA de a efectua procedurile de
retragere a resurselor financiare, în limita aprobată de 50 % - 2,125 mil. EUR, de
la KBC Bank Bruxelles, unde este păstrată GFE în baza contractului tip Escrow
Agreement, cu rambursarea cotei corespunzătoare către membrii care au
contribuit la constituirea și menținerea acesteia.

1. Semnarea Acordului bilateral Republica Moldova - România   
privind protecția vizitatorilor

La data de 06.11.2024, la Chișinău, la inițiativa BNAA și cu acceptul Biroului
Asigurătorilor de Autovehicule din România (BAAR), a fost semnat Acordul
bilateral între Fondurile de Garantare privind protecția vizitatorilor gestionate
de BAAR și BNAA.
 
Scopul Acordului menționat este de a proteja vizitatorii din ambele state, în
condiții de reciprocitate, pentru a beneficia de despăgubiri pentru prejudiciile
suferite urmare a accidentelor provocate de vehicule neasigurate de răspundere
civilă auto (RCA) sau neidentificate, înmatriculate în unul din statele semnatare:
România sau Republica Moldova. 

Potrivit Acordului semnat, fiecare parte se angajează să despăgubească
cetățenii și rezidenții din țara celeilalte părți, care au suferit prejudicii în urma
unui accident provocat de un vehicul neasigurat RCA sau neidentificat în țara
primei părți, în aceleași condiții în care și-ar despăgubi proprii cetățeni și/sau
rezidenți.
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 3. Implementarea formatului  „negru pe alb” al 
asigurărilor Carte Verde

Începând cu 01 iulie 2020, COB a autorizat Birourile Naţionale interesate să
emită certificate de asigurare Carte Verde nu doar pe blancheta de culoare
verde, dar şi în format „negru pe alb”, prin transmiterea directă către asigurat a
fişierelor PDF, cu obligarea imprimării pe suport de hârtie, „negru pe alb”.

Totodată, Asambleea Generală a Membrilor COB 2023 a stabilit că, potrivit Art.
7.1 din Regulamentele Interne ale COB, certificatele de asigurare Carte Verde
pot fi emise în versiune pe hârtie sau formular electronic digital (PDF)
independent de software, hardware sau sistemul de operare pe care este
afișat.

Conform tendințelor de digitalizare a asigurărilor în SIA Carte Verde,
comunitatea asigurătorilor din Republica Moldova au decis trecerea etapizată
la formatul digital al certificatului de asigurare Carte Verde.

Astfel, de la data de 01 noiembrie 2024, a fost implementat formatul de
emitere „negru pe alb” al asigurărilor Carte Verde, acestea fiind imprimate pe
hârtie obișnuită A4, cu renunțarea în mod concomitent la blanchetele de
culoare verde - documente cu regim special de strictă evidență.

În acest sens, sub aspect legislativ, prin Hotărârea de Guvern nr.641 din
11.09.2024 cu privire la aprobarea modificărilor ce se operează în unele
hotărâri ale Guvernului și abrogarea unor hotărâri ale Guvernului, s-a exclus
certificatul de asigurare Carte Verde din lista documentelor primare cu regim
special de strictă evidență, începând cu 01 noiembrie 2024.

Prin Hotărârea CNPF nr.24/1 din 14.05.2024 privind aprobarea formei și
conținutului unor formulare tipizate aferente asigurării obligatorii de
răspundere civilă pentru pagube produse de vehicule și a instrucțiunilor
privind completarea acestora, actualizată prin Hotărârea CNPF nr.43/1 din
23.09.2024, s-a aprobat forma și conținutul certificatului de asigurare Carte
Verde, în conformitate cu documentul model al COB aplicat începând cu 01
noiembrie 2024. 

Totodată, BNM a asigurat procesele tehnice de modificare a formatului de
emitere a asigurărilor Carte Verde în Sistemul automatizat de stat RCA Data, cu
atribuirea elementului de securitate QR Cod pe polița Carte Verde eliberată.

Ulterior, Adunarea generală extraordinară a membrilor BNAA din 15.11.2024 a
hotărât ca, începând cu 01 ianuarie 2025, conducătorii vehiculelor
înmatriculate în Republica Moldova să aibă posibilitatea să dețină și să prezinte
autorităților competente certificatele de asigurare  Carte Verde în format de
document electronic PDF (digital), fără obligativitatea imprimării pe suport de
hârtie a poliței. 



Posturi 2022 2023 2024

ACTIVE - TOTAL 265 530 351 279 278 255 278 058 697

Mijloace fixe 605 162 496 368 417 401

Investiții financiare termen lung 86 760 159 82 692 965 41 187 319

Investiții pe termen scurt 158 066 804 172 093 290 215 074 262

Numerar 7 928 409 10 370 949 7 417 228

Creanțe 12 169 817 13 624 683 13 962 487

PASIVE TOTAL 265 530 361 279 278 255 278 058 697

Fond de imobilizări 605 162 496 368 417 401

Fond de autofinanțare 2 140 792 10 226 485 12 715 724

Fonduri / FVS,FC 123 561 414 144 299 813 180 069 722

Datorii pe termen lung / GFE 86 611 600 82 268 950 41 035 025

Datorii pe termen scurt / comerciale 6 781 657 8 010 641 11 610 366

Venituri anticipate / cupon VMS 10 311 915 5 125 259 5 309 972

Alte datorii / RDDN, RDNA 35 517 821 28 850 739 26 900 487
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Capitolul III: Exercițiul financiar. Organizare internă 2024

Situațiile financiare ale BNAA comparativ 2022 -2024, MDL

Fond de Autofinanțare al BNAA comparativ 2022 - 2024, MDL 

Posturi 2022 2023 2024

SOLD DISPONIBIL LA 01.01 898 206 2 140 792 10 226 486

VENITURI - TOTAL 7 751 713 14 741 929 10 062 098

Contribuția anuală a membrilor 3 000 0 0

Dobânda de la investirea Fondului FPVS 1 802 961 4 008 017 1 387 887

Dobânda de la investirea Fondului FC 4 627 332 9 026 709 6 578 757

Venit din regularizarea daunelor CV 1 290 071 1 707 203 2 095 454

Alte Venituri și ajutoare financiare 28 349 0 0

CHELTUIELI - TOTAL 6 117 858 6 699 108 7 616 199

Cheltuieli de personal - total 3 758 597 3 987 162 4 698 519

Servicii experți, traduceri, juridice, altele 482 940 540 104 712 223

Arenda oficiu - total 421 027 442 578 560 625

Cheltuieli de funcționare 1 202 859 1 476 105 1 337 534

Auditul rapoartelor financiare 252 435 253 159 307 298

SOLD DISPONIBIL la 31.12 2 532 061 10 183 613 12 672 385

REZULTAT FINANCIAR la 31.12 -391 269 42 873 43 339

TOTAL FOND DE AUTOFINANȚARE 2 140 792 10 226 486 12 715 724



Director executiv

Director executiv
adjunct

Contabil - șef /
Specialist

monitorizare și
statistică

Manager
FPVS

Manager
FC

Specialist
daune CV  

Manager
reglemen

tare

Jurist/
Specialist
securitate

Jurist/
Specialist

PDCP

Jurist
recuperări

FPVS

Manager
oficiu/
resurse
umane
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Comentarii:
În anul 2024, pozițiile din statele de personal au fost ocupate de persoane angajate
corespunzător, cu anumite particularități:

începând cu 01.01.2024, s-a instituit funcția nouă: Jurist/specialist PDCP (protecția datelor
cu caracter personal), cu sarcini principale vizând prelucrarea datelor cu caracter personal și
a politicilor aferente, creșterea calității prelucrării datelor cu caracter personal atât în cadrul
BNAA cât și transfrontalier, implicit în interacțiune cu COB, cu respectarea rigorilor GDPR și a
Acordurilor aprobate la nivel de SIA Carte Verde, dar și suplimentar - ținerea la evidență
strictă a dosarelor de daună pe care au fost dispuse încasări în ordine de regres, dar a căror
debitori intră în procedură de insolvență (în cazul persoanelor juridice),  îmbunătățirea
calitativă a procesului de recuperare a creanțelor aferente FPVS, ținerea evidenței dosarelor
de daune care cad sub incidența contractului de reasigurare și întreținerea corespondenței
cu brokerul de reasigurare în cadrul derulării/reînnoirii programului de reasigurare al
portofoliului comun de asigurare Carte Verde al BNAA;

postul de muncă Manager oficiu/resurse umane a rămas neocupat pe parcursul anului de
activitate, funcția dată fiind cumulată de Specialist daune Carte Verde;

funcția de Specialist daune Carte Verde și Șofer sunt exercitate de o singură persoană;

funcția Consilier a fost lichidată odată cu încetarea, la data de 31.08.2024, a contractului de
muncă pe perioadă determinată încheiat cu persoana care ocupa poziția respectivă;

total Cheltuieli de personal al BNAA pentru 2024 a constituit 4.698.519 MDL, dintre care:       
3.321.101 MDL fond efectiv de salarizare; 702.851 MDL fond social și 674.567 MDL fond de     
premiere;

complementar, pentru exercitarea eficientă a atribuțiilor și îndeplinirea obiectivelor de
activitate, au fost menținute/încheiate contracte de prestări servicii profesionale cu
persoane fizice / entități specializate în diverse domenii: constatare și evaluare daune,
actuariat, servicii IT, întreținere soft 1C, servicii poștale, menaj, etc.

Organigrama BNAA 2024
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Programul de reasigurare „Excedent de daună” 2024

CONFIDENȚIAL
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Capitolul IV: FOND de COMPENSARE 2024
Cadrul juridic de reglementare al Fondului de Compensare (FC) al BNAA: 
Art.40 din Legea nr.106/2022 cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru
pagube produse de vehicule şi Regulamentul privind Fondul de compensare aprobat prin
Hotărârea CNPF nr.23/3 din 29.05.2008.

Situația cifrică a Fondului FC la data de 31.12.2024:
Sold disponibil la început de an: 134.332.250 MDL, creștere cu 6,2 % față de anul 2023

(comparativ cu anul 2023 - 126.422.483 MDL, 2022- 113.193.532 MDL, 2021 - 95.492.014 MDL)

Contribuții încasate în fond: 23.479.179 MDL 
(comparativ cu anul 2023 - 22.551.799 MDL, 2022 - 19.699.099 MDL, 2021 - 13.209.023 MDL)

Acțiuni de regres încasate (debit note): 13.930.603 MDL 
(comparativ cu anul 2023 - 19.826.925 MDL, 2022 - 6.683.171 MDL, 2021 - 6.970.629 MDL)

Nr. daune nesoluționate la început de an: 76 daune cu RDDN în sumă de 4.780.527 MDL
(comparativ cu anul 2023 - 95 daune cu RDDN de 13.308.959 MDL, 2022 - 133 cu RDDN de
9.309.542 MDL, 2021 - 153 cu RDDN de 8.699.080 MDL)

Nr. daune avizate: 356 cu RDDN de 13.170.440 MDL, dintre care: 349 daune materiale și 7
daune corporale

(comparativ cu anul 2023 - 383 daune , 2022 – 368 daune, 2021 – 448 daune)

Nr. daune achitate:  344 daune, dintre care 339 daune materiale și 5 daune corporale
(comparativ cu anul 2023 - 402, daune 2022 - 425 daune, 2021 – 351 daune)

Despăgubiri achitate total: 11.605.414 MDL, dintre care:  11.312.461 MDL – pentru daune
materiale și 292.953 MDL pentru daune corporale, 

(comparativ cu anul 2023 - 21.641.074 MDL, 2022 - 17.250.609 MDL, 2021 – 11.150.719 MDL)

Despăgubiri achitate în calitate de: 
Birou Regularizator - 9.680.390 MDL pentru 325 dosare;
Birou Garant - 1.749.230 MDL pentru 19 dosare și anume: pentru ex-membrii BNAA - 17 dosare
în sumă de 1.749.230 MDL și certificate Carte Verde false 2 dosare în sumă de 175.794 MDL;

Dauna medie a Fondului: 33.736 MDL
(comparativ cu anul 2023 - 32.222 MDL, 2022 - 29.239 MDL, 2021 - 21.140 MDL)

Total cheltuieli Fond FC: 12.135.453 MDL 
(comparativ cu anul 2023 - 27.301.478 MDL, 2022 - 23.929.692 MDL, 2021 - 21.206.172 MDL)

Nr. daune rămase nesoluționate la sfârșit de an: 88 daune /RDDN 7.180.957 MDL 
(comparativ cu anul 2023 - 76 daune cu RDDN de 4.780.527 MDL, 2022 - 95 cu RDDN de
13.308.959 MDL, 2021 - 133 cu RDDN de 9.309.542 MDL)

Sold disponibil la sfârșit de an: 159.606.579 MDL, creștere cu 18,8% față de anul 2023
(comparativ cu anul 2023 - 134.332.250 MDL, 2022 - 126.421.668 MDL, 2021 - 113.193.532 MDL)

Sold rezerva daune total (RDDN + RDNA) la sfârșit de an:  16.432.835 MDL
(comparativ cu anul 2023 - 19.269.737 MDL, 2022 - 26.448.466 MDL, 2021 - 17.448.889 MDL).
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Total venituri Total despăgubiri Sold disponibil la finele perioadei de gestiune
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Structura veniturilor în Fondul de Compensare în evoluție, perioada 2020-2024, mil. MDL
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Capitolul V: FOND DE PROTECȚIE A VICTIMELOR STRĂZII 2024

Cadrul juridic de reglementare al Fondului de Protecție a Victimelor Străzii (FPVS): 
Art.39 din Legea nr.106/2022 cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru
pagube produse de vehicule și Regulamentul CNPF nr.19/11 din 09.04.2009 cu privire la
Fondul de Protecție a Victimelor Străzii.

Situația cifrică a Fondului FPVS la data de 31.12.2024:
Sold disponibil la început de an: 33.244.899 MDL, creștere cu 22,4% față de anul 2023

(comparativ cu anul 2023 - 27.147.014 MDL, 2022 - 25.632.639 MDL, 2021 - 23.058.280 MDL)

Contribuții încasate în fond: 11.950.094 MDL 
(comparativ cu anul 2023 - 10.347.548 MDL, 2022 - 7.123.422 MDL, 2021 - 5.898.389 MDL)

Acțiuni de regres încasate: 7.462.292 MDL 
(comparativ cu anul 2023 - 5.991.741 MDL, 2022 - 5.342.113 MDL, 2021 - 4.085.953 MDL)

Nr. daune nesoluționate la început de an: 108 daune / RDDN 6.798.888MDL
(comparativ cu anul 2023 - 161 daune , 2022 - 180 daune, 2021 - 134 daune)

Nr. daune avizate: 216 daune cu RDDN în sumă de 10.173.110 MDL, dintre care: 210 daune
materiale cu RDDN în sumă de 9.738.978 MDL și 6 daune corporale cu RDDN în sumă de
434.132 MDL 

(comparativ cu anul 2023 - 286 daune, 2022 - 364 daune, 2021 - 321 daune)

Nr. daune soluționate: 211 daune, dintre care: 207 daune materiale și 4 daune corporale; 
(comparativ cu anul 2023 - 339 daune, 2022 - 383 daune, 2021 - 275 daune)

Despăgubiri achitate: 8.545.185 MDL, dintre care: 8.169.430 MDL daune materiale și
375.755 MDL daune corporale 

(comparativ cu anul 2023 - 9.538.702 MDL, 2022 – 10.333.130 MDL, 2021 – 6.821.150 mil. MDL)

Dauna medie a Fondului: 36.030 MDL (cu excluderea a 4 daune care exced suma de circa
250.000 MDL, care au incidență redusă în gestiunea Fondului)

(comparativ cu anul 2023 - 33.202 MDL, 2022 - 35.879 MDL, 2021 - 27.982 MDL)

Alte cheltuieli din Fond: 1.625.314 MDL 
(comparativ cu anul 2023 - 702.702 MDL, 2022 – 618.030 MDL, 2021 - 588.863 MDL)

Total cheltuieli din Fond: 10.170.499 MDL 
(comparativ cu anul 2023 - 10.241.403 MDL, 2022 – 10.951.160 MDL, 2021 - 7.410.012  MDL)

Nr. daune rămase nesoluționate:  113 cu RDDN de 8.426.812 MDL 
(comparativ cu anul 2023 - 108 daune, 2022 - 161 daune; 2021 - 180 daune)

Sold disponibil la sfârșit de an: 42.486.786 MDL, creștere cu 27,8 % față de anul 2023
(comparativ cu anul 2023 - 33.244.899 MDL, 2022 - 27.147.014 MDL, 2021 - 25.632.639 MDL)

Sold rezerva daune total (RDDN+RDNA) la sfârșit de an: 8.426.812 MDL 
(comparativ cu anul 2023 - 10.432.352 MDL, 2022 - 10.428.347 MDL, 2021 - 10.934.657 MDL).
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Contribuții lunare Acțiuni de regres Total cheltuieli
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Structura Veniturilor în raport cu Cheltuielile Fondului FPVS în evoluție, 
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Comentarii:
Rata brută de recuperare a resurselor financiare în Fondul FPVS prin raportarea
mijloacelor financiare rambursate în fond la valoarea acțiunilor de regres înaintate pe
parcursul anului de gestiune se prezintă după cum urmează: 

       2020 - 82,08%; 2021  - 55,95%; 2022 - 65,89%; 2023 - 61,46%;  2024 - 74,59%.

Cumulativ în perioada anilor 2020-2024 de gestiune a Fondului FPVS, s-au înaintat
regrese în valoare totală de 38.800.101 MDL, s-au casat acțiuni de regres în sumă de
762.235 MDL, precum și scoasă la extra-bilanț  creanța în mărime de 465.492 MDL
(probabilitate foarte redusă de recuperare); respectiv au rezultat regrese nete
înaintate în mărime de 37.572.374, cu o rată netă totală de recuperare pentru ultimii
5 ani de gestiune de 68,85 %;

În anul 2024, în temeiul prevederilor legale și normative interne ale BNAA, prin
Hotărârile nr.6.2 și nr.6.3 ale Adunării generale extraordinare a membrilor BNAA din
05.09.2024, s-a dispus renunțarea la dreptul de regres pe marginea a 10 dosare de
daune FPVS, în sumă totală de 621.967,89 MDL, cu închiderea și transmiterea în
arhiva BNAA, precum și s-a aprobat casarea din evidența contabilă a BNAA a
creanțelor aferente a 4 dosare de daune în sumă totală de 130.224,81 MDL, din
motivul imposibilității de recuperare a acestora.

Indicatori 2020 2021 2022 2023 2024

Acțiuni de regres la
începutul anului

12.769.011 13.420.505 16.637.728 19.402.949 23.160.129

Regrese înaintate
pe parcursul anului

3.636.522 7.303.206 8.107.333 9.748.650 10.004.390

Mijloace financiare
recuperate în Fond

2.985.028 4.085.983 5.342.113 5.991.741 7.462.292

Sold brut regrese la
sfârșitul anului

13.420.500 16.637.728 19.402.948 23.159.858 25.702.227

Provizion calculat -13.087.637 -15.000.282 -17.130.000 -20.652.000 -23.195.002

Sold net regrese
la sfârșitul anului

1.637.446 2.272.948 2.507.858 2.507.225

18

332.868

Acțiuni de Regres aferente Fondului FPVS în evoluție, perioada 2020-2024, MDL  
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Capitolul VI: Indicatori statistici RCA INTERNĂ ȘI EXTERNĂ 2024

PBS total RCAI și Carte Verde 2024:   1 663 592 315 MDL

PBS RCAI 2024:   1.196.959.098 MDL
PBS CARTE VERDE 2024:   466.633.217 MDL
 
PBS RCAI și Carte Verde detaliat și comparativ anii 2020 - 2024 se prezintă după cum urmează:

Despăgubiri achitate total RCAI și Carte Verde 2024:   628 734 069 MDL

Despăgubiri achitate RCAI 2024:   487 371 016 MDL
Despăgubiri achitate Carte Verde 2024:   141 363 053 MDL

Despăgubiri achitate RCAI și Carte Verde detaliat și comparativ anii 2020 - 2024 se prezintă după cum
urmează:

2020 2021 2022 2023 2024

RCAI Carte
Verde RCAI Carte 

Verde RCAI Carte 
Verde

RCAI Carte
Verde

RCAI Carte
Verde

Nr. 
Polițe 647.121 139.528 685.213 260.720 723.834 342.030 774.236 404.799 826.001 430.709

PBS
mil.
MDL

461,2 177,9 585,4 267,7 727,6 408,7 1066 454,7 1196,9 466,6

Prima
Medie
MDL

713 1275 854 1026 1005 1194 1378 1124 1449 1083

2020 2021 2022 2023 2024

RCAI Carte 
Verde RCAI Carte 

Verde RCAI Carte 
Verde

RCAI Carte
Verde

RCAI Carte
Verde

Nr. 
Daune 13.570 1315 17.930 1077 18.057 1384 19.474 1729 24.344 1706

Valoare
daune

mil.
MDL

199,1 76,3 267,5 59,7 300,1 97 363,2 128,8 487,3 141,3

Dauna
Medie
MDL

14.528 58.074 14.919 55.439 16.620 70.102 18.654 74.510 20.020 82.862
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Cota de piață a membrilor BNAA în despăgubiri Carte Verde 2024
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Acord Grup Asterra Grup Donaris VIG General Asigurări

Grawe Carat Intact Asigurări Moldasig Moldcargo
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Zona 1 Zona 2 Zona 3 Total certificate eliberate
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Evoluția nr. certificate de asigurare Carte Verde emise în perioada 2020 - 2024
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Zona 1 Zona 2 Zona 3 Total Daune
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Zona 1 Zona 3 Total certificate eliberate
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Nr. certificate Carte Verde eliberate de membrii BNAA 2024 
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Zona 1 Zona 2 Zona 3 Total Nr. daune
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Nr. daune aferente asigurărilor Carte Verde achitate de membrii BNAA 2024

Zona 1 Zona 2 Zona 3 Total Volum despăgubiri
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